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 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá malými a středními podniky, konkrétně jejich

podporou. Sektor malých a středních podniků je pro národní ekonomiky velmi

významný. Má značný vliv na hospodářský růst, inovace, konkurenceschopnost, tvorbu

pracovních míst a v neposlední řadě také na sociální integrace. Malé a střední podniky

(MSP) mají ve srovnání s velkými podnikatelskými subjekty řadu výhod, ale téţ

nedostatků, jejichţ zvládnutí je otázkou jejich přeţití. Evropská unie i Česká republika

si uvědomují velký význam sektoru MSP a snaţí se systematicky podporovat jeho

konkurenceschopnost a růst.

Cílem této bakalářské práce je přiblíţení aktuálních moţností vyuţívání podpory

podnikání, analyzování vyuţívání podpory podnikání ve vybraném podnikatelském

subjektu z kategorie MSP a navrţení dalších moţností vyuţívání podpory tímto

podnikatelským subjektem. Práce je rozčleněna do pěti kapitol.

V první kapitole jsou charakterizovány MSP a jejich význam. Dále jsou součástí první

kapitoly také kritéria, podle kterých se hodnotí zařazení podnikatelských subjektů do

jednotlivých velikostních kategorií. Obsahem je také vedle souhrnu výhod a nevýhod

MSP i uvedení některých forem spolupráce MSP.

V druhé kapitole je představen vybraný podnikatelský subjekt, který je po posouzení

jednotlivých kritérií zařazen do kategorie MSP. Daný podnik se nazývá Autometal,

spol. s r. o. a působí v oboru výfukových systémů, které vyrábí pro osobní automobily,

nákladní automobily, vlaky a jiné stroje (např. zemědělské, stavební atd.).

Třetí kapitola se zabývá samotnou podporou podnikání malých a středních podniků.

Jsou v ní definovány pojmy „podnikatel“ a „podnikání“, uvedeny oblasti podpory

stanovené zákonem č. 47/2002 Sb., zmíněny některé způsoby pro členění podpor,

uvedeny základní strategické priority Koncepce podpory malých a středních

podnikatelů na období let 2014-2020 a představeny Operační programy pro programové

období 2014-2020. Kapitola také obsahuje analýzu vyuţívání podpory Středočeským

krajem v roce 2013 a jsou v ní uvedeny téţ subjekty spjaté s poskytováním podpory

podnikání.
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V kapitole číslo čtyři jsou blíţe představeny dva Operační programy z dobíhajícího

programového období 2007-2013, které společnost vyuţívá. První je uveden Operační

program Lidské zdroje a zaměstnanost. Jako druhý je zmíněn Operační program

Výzkum a vývoj pro inovace. Součástí této části práce je i podrobný popis postupu

společnosti Autometal při podávání ţádosti o podporu v rámci projektu „Vzdělávejte se

pro růst ve Středočeském kraji II“. V závěru kapitoly je zhodnoceno vyuţívání podpory

podnikání ve společnosti Autometal.

V závěrečné kapitole jsou uvedeny další moţnosti vyuţití podpory podnikání ve

společnosti Autometal. Součástí této kapitoly je také kalkulace nákladů, které by musely

být vynaloţeny na zrealizování uvedených návrhů.
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1 Charakteristika a význam malých a středních podniků

1.1 Co je to podnik

Podnik (angl. enterprise) je pojem, na jehoţ vysvětlení existuje velké mnoţství výkladů,

jeţ jsou závislé na hledisku, ze kterého je daný pojem objasňován. Nejobecněji je

podnik chápán jako subjekt, v němţ dochází k přeměně vstupů na výstupy neboli

k přeměně zdrojů na statky. (Veber a kol., 2012)

V české legislativě se od roku 2014 pojem podnik nevyskytuje. Tento pojem byl

nahrazen pojmem obchodní závod a jeho definice je součástí zákona č. 89/2012 Sb.

Podle § 502 Nového občanského zákoníku (NOZ) je obchodní závod definován jako

„… organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho

provozu.“

Pro účely této bakalářské práce je však nejdůleţitější interpretace Evropské unie (EU).

V nařízení Komise (ES) č. 800/2008 v příloze č. 1 se uvádí, „že podnikem se rozumí

každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu.

K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné a rodinné podniky

vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo sdružení, která

běžně vykonávají hospodářskou činnost.“

1.2 Podniky podle velikosti

Jedním ze způsobů členění podniků je členění podle velikosti, a to na velké, střední

a malé. Nejčastějším kritériem třídění je počet zaměstnanců. Dále je velmi vyuţíváno

kritérium velikosti obratu, velikosti kapitálu nebo zisku. (Synek a kol., 2010)

V České republice se v současné době pouţívá kritérium kombinované, které bere

v potaz počet zaměstnanců a výši obratu. Přestoţe jsou v praxi pojmy malé, střední

a velké podniky velmi rozšířeny, hranice pro zařazení do jednotlivých velikostních

skupin nejsou jednotné. Jednotlivé právní normy, ministerstva a významné instituce

vnímají velikostní kategorie podniků odlišně. (Synek a kol., 2010)

10

1.2.1 Svaz průmyslu České republiky

„Podle Svazu průmyslu České republiky se za malý podnik považuje ten, který má méně

než 100 zaměstnanců a jehož roční obrat nepřesahuje 30 mil. Kč, střední podnik má

méně než 500 zaměstnanců a obrat menší než 100 mil. Kč. Ostatní podniky řadíme

do skupiny velkých podniků.“ (Synek a kol., 2010, s. 84)

1.2.2 Český statistický úřad

Podle Českého statistického úřadu (ČSÚ) se podniky člení do tří skupin podle počtu

zaměstnanců. Existují tedy tři skupiny zpravodajských jednotek: (Veber a kol., 2012),

 podniky s počtem zaměstnanců do 20;

 podniky s počtem zaměstnanců v rozmezí 20–99;

 podniky s počtem zaměstnanců 100 a více. (Synek a kol., 2010)

„ČSÚ v každoročních vyhláškách stanovuje Program statistických zjišťování. Vyhlášky

ukládají zpravodajskou povinnost pro jednotlivé výkazy individuálně v závislosti

na počtu zaměstnanců zpravodajské jednotky.“ (Synek a kol., 2010, s. 373)

Údaje o podnicích, které nemají všeobecnou statistickou povinnost, jedná se o podniky

s méně neţ 20 zaměstnanci, se zjišťují prostřednictvím šetření daných podnikatelských

subjektů. Toto šetření je prováděno výběrovým způsobem. (Veber a kol., 2012)

1.2.3 Doporučení Komise EU

Pro účely systému státní podpory malých a středních podniků se pouţívá vymezení

malých a středních podniků vyplývající z Doporučení Komise EU 2003/361/ES,

viz tabulka č. 1. Tato kategorizace je v rámci EU uplatňována od roku 2005 a bude

pouţívaná i v této bakalářské práci. (Synek a kol., 2010)

Tabulka č. 1: Kritéria pro vymezení malých a středních podniků

Kategorie podniků Počet zaměstnanců Roční obrat Aktiva celkem

střední < 250 ≤ € 50 milionů ≤ € 43 milionů

malé < 50 ≤ € 10 milionů ≤ € 10 milionů

mikro < 10 ≤ € 2 milionů ≤ € 2 milionů

Zdroj: Commission Recommendation of 6 May 2003 (2003/361/EC)
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„Podniky, které mají 250 zaměstnanců a více, roční obrat vyšší než 50 mil. EUR,

případně aktiva vyšší než 43 mil. EUR, jsou řazeny do kategorie velké podniky.“

(Srpová a kol., 2010, s. 36)

Evropská definice malých a středních podniků vyjadřuje finanční veličiny v eurech.

Malé a střední podniky v České republice musí tyto hodnoty převést a vyjádřit je

pomocí korunového ekvivalentu. Podniky získají korunový ekvivalent, pokud vynásobí

částku uvedenou v eurech kurzem pro poměr mezi eurem a korunou, který vyhlásila

Evropská centrální banka (ECB) k poslednímu pracovnímu dni roku, který předchází

roku podání ţádosti o podporu. (Dolejšová, 2008)

Počet zaměstnanců

„Počet zaměstnanců podniku odpovídá počtu osob, které podnik zaměstnával na plný

úvazek během celého účetního období. Tento počet osob se často označuje pojmem

„roční pracovní jednotky“.“ (Dolejšová, 2008, s. 16) Pro tento pojem se často uţívá


[…]


nutná existence subjektů, které se právě poskytováním podpory zabývají. Některé

z těchto subjektů poskytujících sluţby spjaté s podporou podnikání byly v této kapitole

také uvedeny. Dále byly v této části představeny Operační programy pro programové

období 2014-2020. V průběhu roku 2015 by mělo začít čerpání finančních prostředků

z těchto Operačních programů. Na období let 2014-2020 bylo pro Českou republiku

podle Dohody o partnerství vyčleněno z Evropských strukturálních a investičních fondů

téměř 24 miliard EUR, které jsou určeny k financování investičních a neinvestičních

projektů.

Čtvrtá kapitola byla zaměřena na podporu vyuţívanou společností Autometal. Tento

podnik je příjemcem především finančních podpor, a to ve formě finančních příspěvků

a dotací. Společnost v současné době vyuţívá dvou dobíhajících Operačních programů

z programového období 2007-2013. Jeden se nazývá Operační program Lidské zdroje

a zaměstnanost, druhý nese název Operační program Výzkum a vývoj pro inovace.
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V této části bakalářské práce byl také uveden podrobný postup společnosti Autometal

při podávání ţádostí o podporu v rámci projektu „Vzdělávejte se pro růst ve

Středočeském kraji II“, který spadá do Operačního programu Lidské zdroje

a zaměstnanost. Při podávání posledních dvou ţádostí o podporu došlo k administrativní

chybě na straně Autometalu, ale i přes tuto chybu byly poslední dvě ţádosti, jeţ byly

v této kapitole podrobněji rozebrány, schváleny. V závěru kapitoly bylo zhodnoceno

vyuţívání podpory podnikání ve společnosti Autometal.

V závěrečné kapitole této bakalářské práce byly uvedeny další moţnosti vyuţití

podpory v podniku Autometal. Součástí této kapitoly je také kalkulace nákladů, které by

musely být vynaloţeny na zrealizování některých návrhů.

Část návrhů, která byla uvedena v závěrečné kapitole, je spjata s vyuţitím Operačních

programů programového období 2014-2020. Problémem však je, ţe na tyto Operační

programy ještě nebyly vypsány výzvy a jejich podrobné popisy také zatím neexistují.

Z tohoto důvodu tedy nemohly být konkretizovány.
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OP Operační program (operační programy)

OP LZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

OPPI Operační program podnikání a inovace
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PO Právnická osoba

RPIC Regionální poradenská a informační centra

RPJ Roční pracovní jednotky

SBA Evropský akt pro malé podniky
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SMEs Malé a střední podniky

SME Union Unie malých a středních podniků ČR

Spol. s r. o. Společnost s ručením omezeným

VSPR STČ II Vzdělávejte se pro růst ve Středočeském kraji II
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Abstrakt

CAISOVÁ, Alena. Podpora podnikání a možnosti jejího využití pro malé a střední

podniky. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 66 s., 2015

Klíčová slova: malý a střední podnik, podpora podnikání, finanční podpora, operační

programy 2014-2020, Vzdělávejte se pro růst ve Středočeském kraji II

Předloţená bakalářská práce se zabývá malými a středními podniky, konkrétně jejich

podporou. V první části práce jsou charakterizovány MSP a jejich význam. Obsahem

této části je také vedle souhrnu výhod a nevýhod MSP i uvedení některých forem

spolupráce MSP. V druhé části je představen vybraný podnikatelský subjekt z kategorie

MSP. Tento subjekt se nazývá Autometal, spol. s r. o. a působí v oboru výfukových

systémů. Třetí část je zaměřena na samotnou podporu podnikání malých a střední

podniků. Jsou v ní definovány základní pojmy související s podporou podnikání MSP,

zmíněny některé způsoby členění podpor, uvedeny základní strategické priority

Koncepce podpory MSP 2014+ a představeny Operační programy pro programové

období 2014-2020. Obsahem je, kromě analýzy vyuţívání podpor Středočeským krajem

v roce 2013, i popis některých subjektů spjatých s poskytováním podpory podnikání. Ve

čtvrté části je provedena analýza vyuţívání podpory podnikání ve společnosti

Autometal. V závěrečné části jsou Autometalu navrţeny další moţnosti vyuţívání

podpory. Součástí této části je také kalkulace nákladů, které by musely být vynaloţeny

na zrealizování některých návrhů.

Abstract

CAISOVÁ, Alena. Entrepreneurship support and its potential uses for small and

medium enterprises. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 66 p., 2015

Key words: small and medium enterprise, entrepreneurship support, financial support,

operational programs 2014-2020, Educate yourself for growth in Central Bohemia

Region II

This bachelor thesis deals with small and medium enterprises, particularly with their

support. In the first part of the thesis small and medium enterprises (SMEs) and their

importance are described. Apart from advantages and disadvantages of SMEs there are

also considered some forms of cooperation of SMEs in this part. In the second part

the particular business entity from the category SMEs is introduced. The entity is called

Autometal Ltd. and it belongs to the field of exhaust systems. The third part is focused

on the entrepreneurship support of the small and medium enterprises as such. In this

part basic terms connected with the entrepreneurship support of SMEs are defined,

some of the ways of distinguishing of the support are mentioned, basic strategic

priorities of the Support concept of SMEs 2014+ are listed and the Operational

programs for program period 2014-2020 are introduced. The content of this part is apart

from the using of the support by Central Bohemia Region in 2013 also the description

of the entities connected with providing of the support in the entrepreneurship.

In the fourth part the basic analysis of the entrepreneurship support in the company

Autometal is performed. In the final part further possibilities of use of support are

suggested for Autometal. One of the components of this part is also the calculation of

the costs, which would have to be expended for the realization of some suggestions.
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