HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Alena Caisová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Podpora podnikání a možnosti jejího využití pro malé a střední podniky

Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá tématem podpory podnikání a možnosti jejího využití ve středním podniku. V úvodní kapitole autorka práce přibližuje pojem podnik a význam msp. Správně poukazuje na fakt, že v české legislativě pojem podnik od r. 2014 neexistuje. Autorka správně zařadila podnik do kategorie středně velkého podniku. V práci je obsažen dostatečný teoretický rámec věnující se otázce msp a podpoře podnikání. V následujících kapitolách popisuje autorka stav využívání vybraných podpor podnikání. V kapitole 4.5. popisuje zhodnocení využívání podpory ve vybraném podniku. Zde bych určitě uvítal rozšíření tohoto textu, jde o velice stručně zhodnocení bez jakýchkoliv bližších informací. Závěrečná kapitola se věnuje návrhům na budoucí využití podpory podnikání v podniku, která se převážně zaměřuje pouze na vzdělávací aktivity. Zde se myslím, že by byl určitě prostor pro další návrhy, např. program OPPIK, která autorka stručně zmiňuje v závěru kapitoly. V práci se vyskytují drobné formální chyby - chybějící interpunkce atd. Celkově hodnotím práci jako slabší výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Doplňte kapitolu 4.5. týkající se zhodnocení využívání podpory podnikání v podniku. Co tato podpora podniku přinesla? Co díky ní získal? Byla pro něj z nějakého hlediska významná (klíčová)?

V Plzni, dne 13.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).